
09/2012čí
sl

o

14
st

ra
n

a

mezinárodní spolupráce

Malá kolečka ve velkém soukolí 

Vrcholným meziresortním orgá-

nem pro záležitosti spojené s člen-

stvím v Evropské unii je Výbor pro 

Evropskou unii, což je orgán vlády 

pro koordinaci pozic České repub-

liky v Unii. Český statistický úřad 

v něm má status přidruženého čle-

na a je zastoupen předsedkyní úřa-

du Ivou Ritschelovou (na úrovni 

vládní) a místopředsedou úřadu 

Stanislavem Drápalem, popřípa-

dě dalšími pracovníky (na úrovni 

pracovní).  

Pracovním orgánem Výbo-

ru na úrovni resortu je pak Re-

sortní koordinační skupina pro 

statistiku. Podobně jako v jiných 

resortech je i ve statistice náplní 

její práce především schvalování 

stanovisek pro jednání v orgánech 

Evropské komise a Rady Evropské 

unie na všech úrovních, a rovněž 

i rámcových pozic – stanovisek 

k dokumentům Evropské unie 

určených pro Parlament České 

republiky. V Resortní koordinační 

skupině pro statistiku jsou zastou-

peny jak jednotlivé sekce Českého 

statistického úřadu, tak externí 

členové (dnes jich je 17), kteří za-

stupují ostatní resorty a další in-

stituce. Fungování této skupiny se 

řídí statutem a jednacím řádem, 

jejím vedoucím je místopředse-

da ČSÚ a úlohu sekretariátu plní 

odbor mezinárodní spolupráce 

ČSÚ. Projednávání a schvalování 

stanovisek probíhá prostřednic-

tvím elektronické pošty. Členové 

resortní koordinační skupiny pro 

statistiku mají možnost se během 

roku setkávat na vzdělávacích se-

minářích Českého statistického 

úřadu zaměřených na problema-

tiku Evropské unie.

Zapojení útvarů ČSÚ

Zásadní podíl na přípravě práv-

ních předpisů a dalších dokumen-

tů Unie a stanovisek k nim mají 

odborné útvary ČSÚ, do jejichž 

kompetence uvedená problemati-

ka spadá. Jejich pracovníci se také 

účastní jednání v pracovních orgá-

nech jak na úrovni Evropské komi-

se/Eurostatu, tak na úrovni Rady 

EU (zejména pracovní skupiny pro 

statistiku). Koordinace a metodic-

ké usměrňování této činnosti je 

jedním z úkolů odboru meziná-

rodní spolupráce ČSÚ. 

Kromě spolupráce s útvary úřa-

du, příslušnými orgány Evropské 

unie a dalších států a Stálého za-

stoupení České republiky při EU 

v Bruselu zajišťuje odbor další úko-

ly. Například vytváří vnitřní pravi-

dla, připravuje interní vzdělávání, 

zajišťuje uživatelskou správu pří-

slušných databází dokumentů (jako 

jsou český ISAP nebo Extranet Ra-

dy EU), koordinaci přijímání ges-

cí k dokumentům Evropské unie 

a kontroly jejich překladu. 

V rámci Výboru pro Evropskou 

unii spolupracuje odbor meziná-

rodní spolupráce ČSÚ s ostatní-

mi resorty zejména na přípravě 

souborných materiálů. Protože 

řada oblastí statistiky spadá i do 

kompetence institucí mimo ČSÚ, 

je důležitým prvkem i spolupráce 

s těmito gestory či spolugestory. 

Úkoly spojené s koordinací tzv. evropských záležitostí představují významnou 

část agend ústředních orgánů členských zemí Evropské unie.

I když bývá statistika označována za „menší“ resort, je vzhledem k velmi 

širokému záběru a vysokému stupni harmonizace počet projednávaných 

dokumentů – návrhů předpisů – velký. Statistika není pevně spojena 

s určitou formací Rady Evropské unie, ale může být zařazena podle 

konkrétní oblasti, které se projednávaný materiál týká. Navíc prolíná 

i různými sektorovými materiály či návrhy předpisů. Proto je vedle vlastní 

Resortní koordinační skupiny pro statistiku ČSÚ zastoupen i v koordi-

nační skupině některý z dalších resortů. 

Členové Resortní koordinační skupiny pro statistiku schvalovali v prv-

ní polovině roku 2012 tři rámcové pozice k novým návrhům právních 

předpisů EU, 15 instrukcí pro jednání v rámci pracovní skupiny Rady EU 

po statistiku a návazně i instrukce pro jednání výboru Coreper a široké 

spektrum stanovisek pro jednání výborů Evropské komise, zejména 

Výboru pro evropský statistický systém.

Koordinace evropských záležitostí ve statistice

Lucie Vayhelová 

oddělení evropské integrace

Všech 27 členských států EU je zapojeno do Evropského statistického systému.


